
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione n. 492 del 28/06/2018 
 
 

 
 

 
Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 

IMPIANTISTICO   
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AI SENSI 

DELL'ART 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS N 50/2016, PER 
LO STUDIO DI FATTIBILITÀ, PROGETTO PRELIMINARE E 
PRIME INDICAZIONI PER LA SICUREZZA DEL LAVORI DI 
REALIZZAZIONE LOCALI DEL SERVIZIO DI NEURO-
PSICHIATRIA INFANTILE PRESSO L’OSPEDALE DI 
MONFALCONE. CUP: F45F17000050002 CIG: Z242420A20, 
ZE32420A9F, Z572420B20 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO che  
− la sede di Monfalcone del Servizio di Neuropsichiatria Infantile collocata nel complesso 

ospedaliero di San Polo è il riferimento territoriale per l'utenza del Distretto Basso Isontino che 
si contraddistingue per essere il distretto aziendale con il bacino di minori più numeroso, con 
particolare problematicità legata alle caratteristiche socio economiche del territorio 
(immigrazione ecc.) con indici di elevata presenza di esordi di patologia psichiatrica e 
significativa presenza di gravi disabilità; 

− l’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n.2 ha ritenuto di dotare il servizio di una sede appropriata 
sfruttando lo spazio disponibile del secondo piano della palazzina B dell’Ospedale di San Polo 
a Monfalcone, per una superficie complessiva di 800 mq, secondo le specifiche descritte nella 
relazione sanitaria redatta dai responsabili del servizio dott.ssa Oriana Chiarparin e dal dott. 
Boris Černic; 

− in supporto a tale intervanto è stata avviata una iniziativa dell’associazione “dinAMICI”, con 
un progetto patrocinato dalla stessa A.A.S. n. 2, avente come obiettivo quello di “offrire, come 
associazione, tutti gli arredi ed allestimenti dotando di ogni confort ed innovazione il nuovo 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

spazio previsto per il Servizio e che saranno donati al nuovo reparto di Neuropsichiatria 
infantile”; 

− con il Decreto del Direttore Generale n.768 del 28/12/2017 è stato inserito un intervento di 
manutenzione straordinaria per la realizzazione dei locali del servizio per un importo 
complessivo di € 539.362,32 a valere su vari finanziamenti riferiti ad un arco temporale dal 
2009 al 2017; 

− con il Decreto del Direttore Generale n.89 del 14/02/2018 è stato integrato l’importo di ulteriori 
€ 900.000,00 per un importo totale di € 1.439.362,32; 

− con i sopra citati decreti veniva nominato l’ing. Fabio Spanghero quale nuovo R.U.P. dei lavori 
di “realizzazione locali del servizio di Neuropsichiatria Infantile presso l’Ospedale di Monfalcone”; 

− la necessità di provvedere con sollecitudine alle prime fasi progettuali ha comportato 
l’individuazione del progettista per lo studio di fattibilità ed il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica nell’arch. Glauco von Wunster di Bergamo, professionista esperto in edilizia 
ospedaliera, coadiuvato dagli studi Cooprogetti Scarl di Pordenone e T.H.E.M.A. Srl di 
Bologna. 

VISTO il preventivo di parcella trasmesso in data 18/04/2018 dall’arch. Glauco von Wunster, per 
l’espletamento delle fasi prestazionali a.I) Studio di fattibilità e b.I) Progettazione Preliminare, inerenti la 
realizzazione dei lavori in parola per un costo di € 39.500,00 oltre agli oneri previdenziali 4%, all'IVA 
di legge 22%, e pertanto per complessivi € 50.117,60, ripartito con le seguenti percentuali: arch. 
Glauco von Wunster 33,54%, T.H.E.MA. S.r.l. 16,46%, COOPROGETTI S.c.r.l 50,00%; 

CONSIDERATO che il tecnico referente unico per l’Azienda sarà l’arch. Glauco von Wunster e che 
le prestazioni saranno eseguite con i compiti descritti di seguito: 

− arch. Glauco von Wunster, progettazione edile; 

− T.H.E.MA. S.r.l., prime indicazioni per la sicurezza; 

− COOPROGETTI S.c.r.l. progettazione impianti; 

ACCERTATA la congruità economica e tecnica dell'offerta; 

ACQUISITA l'autodichiarazione del suddetto professionista, resa ai sensi del DPR n.445/2000, 
relativa ai requisiti generali art.80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. ed ai requisiti tecnico-professionali, 
ed al curricula;  

VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto di: 

• di affidare ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 l'incarico per la studio di 
fattibilità ed il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “realizzazione locali 
del servizio di Neuropsichiatria Infantile presso l’Ospedale di Monfalcone”, a: 

− arch. Glauco von Wunster di Bergamo per un importo di € 13.248,30 oltre agli oneri 
previdenziali 4%, all'IVA di legge 22% e pertanto per complessivi € 16.809,44; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

− T.H.E.M.A. Srl di Bologna per un importo di € 6.501,70 oltre agli oneri previdenziali 
4%, all'IVA di legge 22% e pertanto per complessivi € 8.249,36; 

− Cooprogetti Scarl di Pordenone per un importo di € 19.750,00 oltre agli oneri 
previdenziali 4%, all'IVA di legge 22% e pertanto per complessivi € 25.058,80; 

• approvare la bozza del disciplinare d’incarico avente oggetto il conferimento dell’incarico 
professionale per lo studio di fattibilità, progetto preliminare e prime indicazioni per la sicurezza 
previste dal D.Lgs. 81/08 dei lavori di  “Realizzazione locali del servizio di Neuropsichiatria 
Infantile presso l’Ospedale di Monfalcone”, facente parte integrante allegato sub 1 del presente 
atto; 

• imputare il costo complessivo pari a € 50.117,60, oneri previdenziali e IVA 22% compresa, 
che rientra nel budget di risorsa a disposizione di questa Struttura, sul conto 20.200.200 
"Fabbricati strumentali Indisponibili” del Bilancio 2018. 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per i motivi in premessa meglio specificati: 

1. affidare ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 l'incarico per la studio di 
fattibilità ed il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “realizzazione locali 
del servizio di Neuropsichiatria Infantile presso l’Ospedale di Monfalcone”, a: 

− arch. Glauco von Wunster di Bergamo per un importo di € 13.248,30 oltre agli oneri 
previdenziali 4%, all'IVA di legge 22% e pertanto per complessivi € 16.809,44; 

− T.H.E.M.A. Srl di Bologna per un importo di € 6.501,70 oltre agli oneri previdenziali 
4%, all'IVA di legge 22% e pertanto per complessivi € 8.249,36; 

− Cooprogetti Scarl di Pordenone per un importo di € 19.750,00 oltre agli oneri 
previdenziali 4%, all'IVA di legge 22% e pertanto per complessivi € 25.058,80; 

2. di approvare la bozza del disciplinare redatta dal servizio tecnico con la quale si stabiliscono 
le condizioni ed i rapporti con i professionisti incaricati; 

3. di dare atto che l’onere di € 50.117,60 INARCASSA ed IVA compresi, farà carico al conto 
20.200.200 Piano Investimenti 2017 - 2009, Bilancio 2018. 

 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E IMPIANTISTICO 
  
 Ing. Fabio Spanghero  
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 

Ufficio proponente: Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO  
 
 
 
Elenco Allegati: 
1 Allegato sub 1 - disciplinare incarico 

progettazione preliminare.pdf 
  
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 



 Atto n. 492 del 28/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SPANGHERO
CODICE FISCALE: SPNFBA62H11E098Q
DATA FIRMA: 28/06/2018 15:01:25
IMPRONTA: 766F0211772BC273817DD0A7683461C292154E26FEE5DA28D803520B8B8669C9
          92154E26FEE5DA28D803520B8B8669C91B3A14B5C0F40C4D306B080A8DE6E5CB
          1B3A14B5C0F40C4D306B080A8DE6E5CBCF7ECF5CBC4C8A07EE216A50055B2980
          CF7ECF5CBC4C8A07EE216A50055B2980C0C4F245415C558B402EECAC28700AF5


